Universim hoc stadium — difficillime dignoscendum — summa functionum digestionis perturbatio characterizat. Sic appetitus per vices vividior, per vices est imminutus, vel plenarie deest, — cibi avidissime exoptati repudiantur vix gustati; — in alio casu irritantia, stimulantia solum desiderantur alimenta et non raro titillatio persentitur continua certae ventriculi plagae adstricta, quae alimento statim sumpto sopitur.

Sitis vel plenarie abest, in casibus — omnino rarissimis — symptoma sistit principale.

Dolor est phaenomenon inconstans; vel continuus vel per intervalla solum intensior est, vel penitus silet. Continuus minoris plerumque vigoris illi, qui periodice recurrit, et accessiones celebrat singulas.

Semper haec symptomata concomitatur vomitus fluidi viscido aquosi, acescentis, jejuno plerumque subintrans ventriculo, vel etiam coenam subsequens lautiolem, quatum vel ingesta cuncta, vel cibi distinctae qualitatis eji-ciantur. In casibus raris sola epigastrii inflatio, ructus, vomituritio, quin vomitus perficiatur, observantur.

### Stadium secundum.

**Character anatomicus.** Membranae mucosae pars circumscripta irritatione continuo vigente emollitur, dum per reactionem simultaneam textus submucoso-cellularis incrassatur, callose degenerat, et pedetentim in escharam commutatus exfoliatur, quae escharae exfoliatio profundius tandem penetrans ulcere terminat orbiculari, marginibus peracutis.

**Symptomata.** Aeger continuas de ventriculi molestiis fert querelas, fusas de dolorum *duratione, natura, directione* exhibet notiones et intime se persuasum sentit, quod nullibi nisi ventriculo laboret, certisque solum cibis et quidem in minima quantitate frui possit. Dolores tendentes nunc in *ardentes, lancinantes, constringentes*, intenduntur, *periodice* recurrunt, diutius durant, et a cibis interdum blandissimis identidem revocantur, per vomitum solum serius ocius subsequentem compescendi. Haec summa ventriculi sensilitas, qua nec blandissima feruntur alimenta, dolorumque *constans periodicitas* nuper recensitorum, nec non vomitus cum evacuatione assumptorum et fluidi pituitosi, flaccis nigro-bruneis (sanguine digesto) intermixti, quem aeger communiter post vehementem dolorum insultum patitur, ulcus formatum designant. Ultimum phaenomenon, quum in hoc stadio nunquam defuisse dicitur, valorem vere pathognomonicum sibi promeruit.

Ulcere formato omnis ventriculi per manus rudior indagatio aut recusatur aut dolorum imanium causat intentionem; quae sensilitas interdum ad locum circumscriptum

restringitur, quo nonnunquam induratio non mediocri digito explorante tangitur. — Casibus haud raris aeger ipse locum ulceris designare valet, qua focum dolorum scindentium, constringentium,

Decursu ulteriore aeger animi corripitur dejectione, iracundia, inquietudine, hypochondriasi, imo taedio vitae. Ferit tunc oculos physiognomia tristis, vultus collapsus, macilentia universalis, cutis laxa, pallida, aut luride flavens.

### **Stadium tertium.**

Respectu anatomico per *parietum ventriculi perforationem* definitur.

Phaenomena perforationem significantia constantissima sunt, et characteristica, vix praetervidenda aut promutanda.

Post fortem dolorum scindentium, lacerantium exacerbationem, vel perfectam cruciatuum remissionem — imo pleno salutis prosperae sensu, vehementissimum aeger in loco ventriculi circumscripto, angusto, persentit dolorem, qui natura sua longe a prioribus perpessis distinctus, mox per totum diffunditur abdomen — a regione dorsali interdum per thoracem et spinam radiatim se expandens. — Nullum remedium aut ex- aut internum dolori istij sopiendo par est — imo nec mitigando.

Eodem momento, quo aeger acerbissimo conficitur dolore, subitaneo virium extinctionis, laesionis lethalis, imo mortis instantis afficitur sensu, physiognomia simul singulari defiguratur modo, distortetur; — (verba mihi desunt hanc describere). — Abdomen, ab exordio doloris durum, nunc molle, tympanice inflatum, volumine auctum evadit, (signum effusionis contentorum tum gasiformium tum fluidorum), et creberrime frigoris in illo sensus, ab aegro, summa anxietate detento, refertur.

Deglutiendi difficultas, vomituritio, vel vomitus ipse, Gastrobrosim nonnunquam praecedentes, cum doloris invasione penitus desinunt.

Serius ocius phaenomena dirae peritonitidis nunc in lucem emergunt. Accedit tunc febris plus minusve notae inflammatoriae, et dolor alicubi in abdominis circumferentia fixus et continuus mox in pungentem, urentem convertitur, totum nunc amplectens abdomen, et ab attactu et pressione etiam moderata ingravescens. Sitis nunc plerumque ardens, insatiabilis, quem sedare summopere cupiunt tantalici. Potu largo assumpto sensus percipitur, ac si pondus grave in abdomen e ventriculo volutaretur latus versus, in quod aeger hoc ipso tempore incumbit. Associantur serius dyspnoea angens, continua, extremitatum frigus, donec pulsu minimo, irregulari, intermittente, terribilis clauditur scena, conscientia ad ultimum usque halitum vigente.

Haec eveniunt, si perforatio ventriculi libera est, id est, si per organa vicina non obduratur. *Cruveilhier*, qui perforationem in nonnullis casibus sub valido corporis motu subsequi visus est, opinatur, quod ex hac causa disruptio plagae exulcerantis explicanda foret, — sed clarissimus *Rokitansky* talem perforationis rationem nunquam demonstrare valuit, et hanc potius sequelam inevitabilem processus illius, texturam membranarum per strata singula pedentim exstinguentis, ideo potius in singulari morbi natura fundatam credit.

Ubi ulcus perforans per organa contigua intercluditur momentum perforationis nullo modo dignoscendum.

Perforationem interseptam vero locum habere, dolores scindentes, pungentes, constringentes, ad summum elati gradum et non raro viginti et ultra perdurantes horas, anxietatis simul e stomachi regione egredientis sensus, vomituritio, lipothymiae instantis ac lipothymia ipsa manifestant. Constantissimum signum praebet vomitus, *magnam* sanguinis aut meri, aut coagulati proferens *copiam*, qui symptomatibus mox recensitis associatur, et in pluribus casibus cum materierum pici atrae non dissimilium per anum evacuatione jungitur. Haec haematemesi summum vitae discrimen ponit, et vel primo insultu miserum e medio tollit

aegrum vel repetito impetu deplorabili finem imponit vitae avide plerumque exoptatum.

Ulcus ventriculi perforans ideo mortiferum involvit exitum aut per Gastrobrosim cum consecutiva peritonitide lethali, aut per haemorrhagias profusas. Casibus solum rarissimis, decursu maxime chronico, repetitis dolorum inanum insultibus, duratione longa et intensitate summa distinctis et frequenti ingestorum hinc e illinc sanguinis striis intermistorum vomitu, tabe consummitur aeger, clandestine se evolvente.

### **Differentia a morbis similibus.**

Morbi, cum quibus ulcus ventriculi ob similitudinem symptomatum confundi possit, sunt sequentes:

**Gastritis chronica.** Inflammatio ventriculi chronica dolore constante, punctorio in epigastrio tenso calente, imo duro summe sensili, manifestatur. Semper adest sitis validior normali in aquam frigidam directa, nec non sensus aestus interni, cum pulsu frequentiore, duriusculo. Cardialgiae periodice recurrentes, quae ulcus perforans characterisant, et vomitus materierum punctis nigro-bruneis intermixtarum penitus desiderantur.

**Scirrhus ventriculi.** Quamvis ulcus ventriculi perforans anatomico sumtum respectu nec remotissimam similitudinem cum malo canceratico agnoscat, tamen summa inter morbum nostrum et scirrhum intercedit phaenomenorum analogia, ita ut confiteri coacti simus, paucissima esse symptomata a nobis morbo nostro attributa, quae etiam non convenirent labi canceraticae. Rite phaenomenorum tum localium tum universalium compositione, habita simul ratione quoad singulorum gradum, durationem, typum, remissiones — opus est, ut unum alterumve cum praevalente verisimilitudine discernere liceat morbum.

Si hoc jam de simplici — sine ulla complicatione — ulcere perforante et cancro ventriculi valet, tunc in praxi eo ma-

gis ulcus ventriculi perforans cum cancro — et uti communius sonat, cum scirrho — confundi poterit, ubi:

1. ulcere pyloro insidente hic canalis ipse ob callosam textuum densitatem in ulceris basi et simultaneam membranae mucosa hypertrophiam non mediocriter angustatur, et ubi manuali lustratione aliqua incrassatio imo induratio tangitur, quae simultaneae ventriculi dilatationi, praeprimis in fine illius coeco, occasionem praebet; vel ubi

2. ulcus in varia a pyloro collocatum distantia cinguli adinstar parietes ventriculi constringit aut pylori dislocatio per ulceris cicatrisationem causata contigerat; et

3. tandem, si casibus omnino rarissimis, ulcus perforans cum scirrho combinatur.

Praesentia scirrhi universim tum assumenda foret, si tumor fixus, resistens, regioni pyloricae correspondens tangitur, qui decursu ulteriore in mesogastrium usque extenditur, (verosimiliter pondere suo,) plus minusve circumscripte terminatus. (Interdum aliqua saltem parietum incrassatio manuali lustratur indagazione.) Momentum discriminis non exiguum praebet etiam vomitus, qui ob impeditam contentorum per angustatum canalem pyloricum evacuationem, 3—4 horas post coenam constanter subintrat, materias offerens acres, brunae, imo nigricantes, coloris chocoladae similes et non raro fragmenta parasitae ipsius singulari sua structura dignoscendae, continentes.

Aetas aegri scirrho laborantis saepissime jam provec-ta — symptomatum mox recensitorum, diaeta et regimine etiam maxime consentaneo *nunquam remittentium constantia* — cachexiae tandem singularis — colore cutis praeprimis dignoscendae — clandestina evolutio paginam differentiarum absolvunt. Quo magis hinc phaenomena ulceris perforantis cum illis canceratico malo convenientibus congruunt, eo magis solum conjectura mali nostri stabilienda erit.

## Combinations.

Secundum observationes scholae nostrae pathologico-anatomicae unica combinatio, ubique hucusque praetervisa, nota est, et quidem cum Scirrho, Varia occurrit sub forma. Aut periphæria ulceris sola fungose degeneratur, vel intra acutum et integrum membranae mucosae vel ipsius muscularis marginem basis ulceris scyrrhosa infiltratur materie, vel circumferentiâ periphæriae ulceris penitus exquisiti a nodis — scirrho crudo peculiaribus — pertexta reperitur.

His observationibus elucet, quod morbus primarius ulcus perforans erat, cui serius se associavit cancer ipse;\*) quae argumentatio eo majoris est valoris, quum ulcus canceraticum merum, nunquam formam istam exquisite orbicularem et ab intus excarptam referat, et solum in casibus rarissimis perforatione ipsa terminet.

## Prognosis.

Etiam si dirissimis a primo exordio jam morbus noster ingrediatur symptomatibus summumque involvat vitae discrimen per exitus tam saepissime lethales, tamen in quocunque evolutionis suae gradu ante perforationem sanandus et sub certis conditionibus etiam perforatione jam perfecta sanabilis, quod cicatrices testantur, quae creberrime in ventriculo aegrorum, ulcere perforante olim laborantium, inveniuntur. Imo perforatione intersepta cicatricis etiam si imperfectae formatio observabatur.

Summi momenti est magna mali nostri in recidivas propensio, quod illis facile comprobatur, quae anatomica deprehenduntur lustratione, quum juxta ulcus perforans

---

\*) Praecipue hoc ex illis casibus liquet, ubi parasita formam habet carcinomatis medullaris. (Κάρκος Ἐγκεφαλοῖδ.)

creberrime cicatrices — imo vetustissimae — animadvertantur.

Faustissimo morbi eventu interdum magna ventriculi debilitas et varia appetentiarum, digestionis et assimilationis vitia, remanere solent, quorum ratio in restante membranae mucosae hypertrophia, comite blennorrhœa chronica et perversa succi gastrici secretionem quaerenda est, aut quae per nimiam ventriculi per cicatricem corrugationem — contractionem, quae excessivam substantiae jacturam consequitur et correspondentem dilatationem conditionantur.

### Actiologia.

Densis adhuc tenebris obfuscat causarum notio prognerando nostro malo quam maxime parium. Etiam si interdum cum haemorrhoidibus, menstruationis, se- et excretionum anomaliis observare liceat complicatio, nunquam tamen hucusque concessum erat, morbum nostrum causali quopiam nexu cum illis jungi.

Hoc momentum praeter illa, quae anatomica largitur illustratio et quae aegrorum deprehenduntur persuasione, quod nullibi nisi ventriculo laborent, *Cruveilhieri* opinionem comprobare videtur, morbum nostrum malum sistere sui generis — independens, malum sui juris. Nostra schola pathologica ab exordio saltem illius opinatur sejunctionem.

Inter momenta proëgumena haereditaria quaedam dispositio nullo modo, accuratissimo etiam anamnestico- rum examine, assumi potest.

Aetati omnino proveciori convenire videtur, nam 38<sup>ies</sup> ultra annum quinquagesimum, 24<sup>ies</sup> infra trigesimum, unica vice in trigesimo et bis in decimo septimo et decimo sexto observandi occasio adfuit.

Quoad sexum omnino femineo praerogativam in nostrum morbum concedere debemus, quum inter septuaginta novem, qui in nosocomio observabantur casus quadraginta sex ad foemineum et triginta tres ad virilem spectant sexum.

Non solum vilem plectit gentem, laboribus, fatigiis, curis consummatam sed et honoris gradu superioribus et vitae generi luxurioso indulgentibus non raro hospes invitus.

Inter momenta procatartica illae praeprimis potentiae nocentes, quae repetitam membranae mucosae irritationem subsequa blennorrhoea, et consecutivam inde prognerare valent illius hypertrophiam, ulcerationis processui, singulari sua indole profundiora semper petenti, inseruire videntur. Adnumerantur his:

Cibi et potus vehementer irritantes, calefacientes, acres, fermentantes, vini et spirituosorum in genere, uti cremati, alcoholis, coffeae, rhum; (catarrhus et cardialgiae inde potatorum) — condimentorum acrium, multum exaestuantium abusus; ingesta quaeque fervida, refrigeratio stomachi subita per potum frigidum aut glaciem conditam imprimis post cibos potusve calidos, aut calente multum imo sudante corpore sumtam; emetica dosi debito majore vel saepe nimis usitata, — bilis acerrima, degenerata, succi gastrici perversa secretio (secundum *Bell*) efflorescentiae, aliique cutis morbi chronici regressi, repulsi, affectiones tandem partium vicinarum vel remotarum catarrhales, erysipelatosae, ventriculo communicatae.

Clarissimus *Rokitansky* momentis occasionalibus quam summopere adnumerat febres intermittentes exantlatas, quum ex anamnesi aegrorum complurime elucebat, quod ex eo temporis momento, quo intermittens cessavit febris, symptomata malum nostrum designantia exordium coeperint. Persuasum nonnunquam habet ipse aeger intermittentem sibi deposuisse malum.

Causa proxima processus illius occulte in sphaera vitali ventriculi vigentis partim in concentus vitalitatis turbati a centro systematis gangliaris peripheriam versus translatione, partim in materiali quadam mutatione per principii morborum, cachexia varia prognerati, depositionem causata, quaerenda foret.

## Therapia.

Malo nostro sanando praeprimis regimen et diaeta inserviunt adaequata. Hinc respectu prioris: vehemens corporis motus, intentio, exaestuatio levando onera et gestando, omnis refrigeratio per incautam et repentinam aëris frigidi cum calido commutationem vel per potum frigidum, glaciem conditam, calente praeprimis corpore adsumptam; vestium arctarum, argentium usus; affectuum deprimentium influxus, mentis nimiae operationes; omnia tandem, quae transpirationem cutaneam non solum sed omnium secretionum habitualium restringere valent fluxum, solerter vitanda.

Quam maxime curandum, ut aër aegrum ambiens modice calidus sit atque aequabilis, ut procuretur abdominis per adcommodatum vestitus usum fatus. Summopere commendanda animi tranquillitas, mentis quies.

Diaeta ab initio strictissime exquisita, digestu facilis, blanda, copiae convenientis, absolute requiritur. Omnis potus aut ciborum avida ingurgitatio quam maxime nocet.

Diligenter et accurate ab aegro inquirendum, quomodo cibos et potus distinctae qualitatis ferat, an certa jam sibi selegit, aut seligeret nutrimenta, etc. Creberrime aeger non solum copiam et indolem, sed et temperaturam alimenterum, praeprimis sibi convenientem, perfecte designare studet.

Instinctuum — nocentium et faventium simul ratio habenda est, quum non raro nutrimenta indolis maxime heterogenae perbene digestionem cedunt adhuc labefactatae, dum ciborum ad speciem indifferentium usus omnium molestiarum gravem causat exacerbationem. Experientia constat, aegros interdum uno et definito solum cibo frui posse.

Praeprimis conveniunt ab initio diaeta mere vegetabilis, ex Cremore Hordei, Orizae, Avenae, jusculis Sago,

Salep, radice Scorzonerae, fructibus Horaeis dulcibus coctis, Aroow-Root; tardius jusculis carniū non salsis, gelatinis conflata. Pro potu aqua mera, frigida, sub certis circumstantiis imo glacialis, acido carbonico scatens, Saccharum copiosum aqua solutum perbene commendantur. Quam maxime vero favet constans et restrictus lactis aut illius seri usus. *Cruveilhier* hanc curandi methodum summis extollit laudibus. An non etiam hodierno die a multis de hoc morbo nec somniantibus, qui ulcus perforans false pro scirrho habent ventriculi, sola et restricta lactis diaeta malum nostrum sanare videmus?

Sanguinis depletiones universales rarissime necessariae evadunt. Sensibilitate ad circumscriptam ventriculi plagam — nimia, continua, per contrectationem etiam fortio-rem, per ingesta in dolorem intendenda, iterata sanguisugarum requiritur applicatio, et loco omnium remediorum anodynorum, parvae magnesia carbonicae, lapidum cancrorum, aquae calcis, aut merae aut lacte attenuatae quam optime conducunt doses. Lac aut recenter emulsum, vel si non fertur, sine flore, tepidum aut frigidiusculum, exigua quantitae ( $\frac{1}{2}$  — 1 cochleari cibario) praescribendum. Praediligitur connubium cum aqua calcis, vel aqua Selterana, Joannea, Gleichenbergiana, Bilinensi copiae convenientis.

Vomitus lactis usum subsequens decoctis radice Altheae, Salep, vel Hordei, Orizae, aqua mera mitigandus, sopiendus. Enemata alvum leniter ducentia, fomenta et cataplasmata levia, balnea sub cautissimo corporis et speciatim musculorum abdominalium motu, nec non vesicaugia, sinapismi suo tempore agant oportet.

Regimine et diaeta mox recensita per menses indefessa severitate et diligentia servata felicissimo si coronantur effectu, aegris succulentiora avide exposcentibus, magis nutrientia omnino concedi possunt. Sed tunc solummodo aeger omni ex parte salvus habendus, si omnes disparuerint molestiae. Criterium optimum est, si aeger continua valetudinis fruitur prosperitate, etiamsi diaetam ser-

vet a se ipso selectam, plus minusve alentem, et vires digestivas validiores exposcentem.

Celer ad sanitatem reditus et velox molestiarum cessatio melius cassa habenda, quum admodum in promptu est, morbum nostrum luculentas celebrare remissiones. Semper probe memoria tenendum, quod summa propensione in recidivas feratur et interdum clandestine irrepens, mox terribile extollat caput.

Curandi methodum ante memoratam insufficientem per ulcera artificialia, cortice Mezerei, imprimis unguento stibiato vel fonticulo ad brachia vel femora facta et diu sustentata adjuvari oportet.

Ad leniendas sopiendasve cardialgias quam maxime Carbonas Magnesia, bicarbonas Sodae, Lapidés cancrorum, flores Zinci, aqua Laurocerasi, magisterium Bismuthi (a grano semis omni trihorio porrigendum) commendanda. — Opio a *Cruveilhier* omni jure palma abripitur. — Sub certis conditionibus parvae quantitates tenuis infusi Chamomillae, Melissa, praeprimis reiterata sinapismorum applicatio prosunt. Externe epithemata calida, aromatica, sicca vel humida, lotiones epigastrii cum infusis aromaticis, inunctiones illius vel spinae dorsi cum linimentis vel unguentis aromaticis, utilia visa sunt.

Haemorrhagiis in laesione mere locali plenariam agnoscentibus rationem eo adlaborandum, ut vasa laesa chemice vel dynamice irritantibus ad contractionem indeque laesi praeclusionem sollicitentur. — Hinc frigida Plumbi, Aluminis, hujus et Gummi-Kino solutiones, acidum sulfuricum cum aqua dilutum, acidum Halleri cum aqua, decocta tenuia corticum Salicis, Hippocastani, Quercus, radicem Tormentillae, Ratanhiae in usum vocanda.

Gastrobrosi casu infelicissimo locum habente aeger infelici suae sorti minime commitendus. Peritonitis inde consecutiva, summa corporis quiete, sanguisugarum numero sat largo cautissima applicatione nec non pharmacorum per annum usu debellanda.

Historias binas morborum in finem adduxi omnium, quae ambae circa ulcus perforans in utroque casu gastrobrosi et peritonitide lethali terminans, sonantes in funesti hujus mali dilucidationem ut conferant summo trahor desiderio.

### **Historia prima.**

W. Th. vir, annum quinquagesimum vitae degens, constitutionis fortis, ex septem annis jam dispepsia, cardialgiis, nec non colico dolore intercurrente laboravit, quas molestias vero parvi fecit, quum per intervalla solum presto erant. Ex sex mensibus nunc non solum plenarium ciborum fastidium et nauseam sed et dolorem in regione epigastrii fixum, obtusum, intervallis irregulariter decurrentibus acutissimum persensisse adsignat. Frequenter hunc dolorem subsequutus est vomitus fluidum limpidum, salivae simile efferrens, qui serius pluries de die et recentiori tempore constanter post coenam intravit, quo cibi et potus, quibus fruebatur, ejiciebantur. Ante quatuordecim dies post insultum dolorum scindentium ardentium vomitum cruentum perpessus est. Materiae ejectae atrobrunee, floccis rubro bruneis inquinatae erant. Heri de novo doloribus in scrobiculo cordis fixis, scindentibus correptus nosocomium adivit, ubi vix advena de novo vomitum patiebatur cruentum.